
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 859 del 25-11-2023 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 859 del 25-11-2023 

  
 
OGGETTO: "MERCATINI NATALIZI" - 8 DICEMBRE 2023 / 07 GENNAIO 2024. MISURE DI 
VIABILITA'. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 VISTO che nel periodo natalizio 2023/2024 si svolgeranno eventi e manifestazioni che 
interesseranno numerose vie e piazze del centro cittadino; 
 VISTA la Delibera di Giunta n. 467 del 03/11/2023 con la quale vengono dettate le linee di 
indirizzo del “Mercatino Straordinario Natalizio – Edizione 2023” che si svolgerà nel tratto di Via 
Marconi compreso tra l’edificio dell’ex Banca d’Italia e l’intersezione con Via Cairoli; 
 VISTO il Piano di Sicurezza dell’evento, acquisito in data 2111/2023 con nr di Prot. 141929; 
 TENUTO CONTO che a seguito degli eventi in programma, si verificherà un’intensificazione 
del traffico veicolare e pedonale all’interno della cinta muraria della Città; 
 CONSIDERATA la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti di interdizione della 
viabilità a tutela della sicurezza della circolazione veicolare e pedonale;  
           RITENUTO di dover adottare un provvedimento di  modifica della disciplina della circolazione 
e sosta nelle aree interessate dagli eventi, che garantisca la sicurezza stradale durante lo 
svolgimento degli eventi sopraindicati; 
            VISTO l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
           VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 

     
ORDINA 

 
A) PROVVEDIMENTI RELATIVI A VIA G. MARCONI validi nel periodo compreso dal 29 novembre 
2023 al 14 gennaio 2024 
 
1) Nel periodo di cui sopra e comunque fino a cessata necessità, in VIA G. MARCONI, al fine di 
consentire l’allestimento ed il successivo smontaggio del Mercatino Natalizio, gli Agenti di Polizia 
Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale in caso di necessità potranno intervenire, interrompendo 
la circolazione veicolare mediante segnalazioni manuali e disponendo le opportune deviazioni. Per 
il traffico veicolare proveniente da Via F. Ascenzi, verrà disposta la  direzione obbligatoria verso 
Piazza Martiri d’Ungheria; 
 
2) Negli orari di apertura del “Mercatino Straordinario Natalizio – Edizione 2023”, e più 
precisamente: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
T
E
R
B
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
5
0
2
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 859 del 25-11-2023 2/3 
 

 

– dal martedì al venerdì dalle ore 15.00 alle ore 20.00, ad eccezione delle tre giornate 
espressamente previste nel punto successivo; 

– nei giorni venerdì 8 dicembre, venerdì 22 dicembre, venerdì 5 gennaio dalle ore 10.00 alle 
ore 22.00; 

– tutti i giorni di sabato e domenica e negli altri giorni festivi dalle ore 10.00 alle ore 22.00; 
è VIETATA LA CIRCOLAZIONE dei veicoli in VIA G. MARCONI 
In deroga al divieto di circolazione di cui sopra, i veicoli dei RESIDENTI nelle zone “B” e “C” 
provenienti da Piazza G. Verdi, durante gli orari di apertura del mercatino, potranno circolare fino 
all’area di parcheggio di Largo G. Marconi con uscita in direzione Piazza della Repubblica/Via C. 
Dobici/Via F. Ascenzi. 
 
3) In tutti gli altri giorni e orari, incluso martedì 2 gennaio 2024, in cui il mercatino non effettuerà 
apertura, in VIA G. MARCONI è istituito il SENSO UNICO DI MARCIA nella direzione da Piazza G. 
Verdi a Piazza dei Caduti. La misura di interdizione sopraindicata, potrà essere modificata in tutti i 
casi in cui gli Organi di Polizia Stradale lo riterranno opportuno ai fini della sicurezza stradale. 
 
B) PROVVEDIMENTI RELATIVI A PORTA FAUL 
 
4)  Nei giorni 8 – 9 – 10 – 15 – 16 – 17 – 22 – 23 – 24- - 25 – 26 – 29 -30 e 31 DICEMBRE 2023,  e 1 – 
5  - 6 e 7 GENNAIO 2024, dalle ore 15,00 alle ore 20,00, è VIETATA LA CIRCOLAZIONE veicolare in 
ingresso al Centro Storico da Porta Faul. In tutti gli altri giorni e orari compresi nel periodo 8 
dicembre - 7 gennaio, è consentito l’accesso a Porta Faul con circolazione in Via s. Antonio nonché 
in Via Faul fino al civico 6/8 al fine di consentire l’ingresso all’area di parcheggio. 
 
C) PROVVEDIMENTI DI ORDINE GENERALE 
 
4) Gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale potranno, in caso di necessità, 
adottare ulteriori provvedimenti, regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le 
opportune deviazioni, ed applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione veicolare 
che dovessero del caso rendersi necessarie con particolare riferimento alla CHIUSURA di VIA F.LLI 
ROSSELLI (con interdizione dell’accesso da Viale R. Capocci). 
 
Le sopraelencate misure di interdizione della circolazione e della sosta si intendono derogate per i 
veicoli al servizio di persone disabili munite dell'apposito contrassegno, veicoli di soccorso, di 
emergenza, della forze armate e di polizia, di Viterbo Ambiente, o altri servizi di pubblica utilità (ad 
es. medici in visita domiciliare urgente). 
Agli operatori di polizia stradale è data altresì la facoltà di consentire il transito a particolari categorie 
di utenti, per comprovate esigenze, in relazione alle condizioni di viabilità e compatibilmente con le 
condizioni di sicurezza stradale. 
La soc. Francigena s.r.l., che gestisce il servizio di Trasporto Pubblico Locale, effettuerà tutte le 
modifiche ad orari e linee necessarie al loro adattamento ai provvedimenti di cui sopra dandone 
preventiva comunicazione al Comune di Viterbo. 
 
 
Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
T
E
R
B
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
5
0
2
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 859 del 25-11-2023 3/3 
 

 

 
                                                                                                                                

 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena contatti@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  

 
Viterbo, 25-11-2023 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
T
E
R
B
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
5
0
2
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it

